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Úmrtnost na Některé infekční a parazitární nemoci v České republice

Abstrakt

Práce se zabývá skupinou nemocí a příčin smrti s názvem Některé infekční a parazitární nemoci

vymezených Mezinárodní klasifikací nemocí. Tyto nemoci nepatří v současné době v České republice

mezi nejčastější příčiny úmrtí. Mohlo by se tedy zdát, že jsou infekční choroby v dnešní době na ústupu.

V posledních letech však počet případů úmrtí roste a objevily se nové hrozby, které nelze podceňovat.

Proto v práci nechybí kapitola o aktuálních tématech (antibiotická rezistence, bioterorismus, nové

a vracející se nemoci). Součástí práce je i část o teoretických aspektech vzniku a šíření nemoci, očkování

jakožto účinné zbrani proti nákazám. Primárním cílem této bakalářské práce je popsat úmrtnostní situaci

v letech 1994–2011 v České republice, kdy se počty zemřelých na Některé infekční a parazitární choroby

zvýšily. Práce ukázala, že úmrtnost stoupla hlavně u vyšších věkových skupin. Dále bylo zjištěno, že jsou

to bakteriální nemoci (hlavně jiné septikémie), které stojí za tímto nárůstem. V závěru byl diskutován vliv

revize Mezinárodní klasifikace nemocí a změny její kódovací praxe na statistiku úmrtnosti na infekční

choroby.

Klíčová slova: infekční a parazitární nemoci, úmrtnost, prevence, očkování, Česká republika, změna

kódovací praxe

Mortality for Certain infectious and parasitic diseases in the

Czech Republic

Abstract

This work deals with a group of diseases and causes of deaths called Certain Infectious and parasitic

diseases, defined by International Classification of Diseases. These diseases are not the most common

causes of death in the Czech Republic. It would seem infectious diseases are now under control.

However, in recent years the number of deaths has grown and there are new threats that should not be

underestimated. Therefore the work includes a chapter on current topics (antibiotic resistance,

bioterrorism, emerging diseases). Part of this work also deals with the theoretical aspects of the

emergence and spread of diseases, vaccination as an effective weapon against infection. The aim of this

bachelor´s thesis is to describe the basic trend of mortality in the years 1994–2011 in the Czech Republic,

where the number of deaths from Certain infectious and parasitic diseases has increased. The work

showed mortality increased mainly in older age groups. It was also found that the bacterial diseases

(especially other Septicaemia) are behind this increase. At the end effect of the revision of International

Classification of Diseases and changes in coding practice on mortality for infectious diseases were

discussed.

Keywords: infectious and parasitic diseases, mortality, prevention, vaccination, the Czech Republic,

change in coding practice
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Kapitola 1

1 Úvod

„Because infectious diseases have been largely controlled in the United States, we can now

close the book on infectious diseases.”

Dr. William H. Stewart, hlavní lékař USA, 1967 (Nelson, 2007, s. 12)
1

Infekční nemoci provázely lidstvo odpradávna. Po dlouhou dobu zaujímaly přední místa mezi

příčinami úmrtí, lidé měli omezené prostředky a znalosti, jak se jim bránit. Změna přišla

s moderními poznatky medicíny, ve dvacátém století se po objevu antibiotik infekčním

chorobám ve vyspělém světě již nepřikládal zásadní význam, jak ukazuje například úvodní

citace významného epidemiologa Stewarta. Objevily se však nové nebezpečné nemoci, proti

nimž odborníci neměli zpočátku protizbraň. Od osmdesátých let minulého století se hrozbou

stal například AIDS, syndrom získaného selhání imunity. Ten je nyní rozšířen po celém světě

a pro některé země, zejména v subsaharské Africe, představuje závažný problém.

V České republice jsou nyní nejčastější příčinou smrti nemoci oběhové soustavy, stojí za

zhruba polovinou ze všech úmrtí. Oproti tomu na skupinu chorob označovanou

v Mezinárodní statistické klasifikaci nemocí a přidružených zdravotních problémů (dále jen

MKN) jako Některé infekční a parazitární nemoci (I. kapitola) zemřelo 1 358 osob

z celkového počtu 106 848 zemřelých (data za rok 2011, ČSÚ, 2012b), což tvoří pouze

1,27 %. Ještě v roce 1950 zemřelo v Česku na infekční nemoci přes 8 tisíc osob (ČSÚ, 2007).

Když se však podíváme do nedaleké minulosti, zjistíme, že třeba v roce 1994 jich zemřelo

ještě méně než nyní, konkrétně 356 ze 117 373, tj. 0,30 % (ČSÚ, 2007). Téma infekčních

nemocí je tedy přitažlivé i z toho důvodu, že v ČR v posledních letech výrazně stoupl počet

případů úmrtí na přenosné choroby.

Analytická část této práce se bude snažit ověřit, zda úmrtnost na infekční choroby opět

stoupá, případně jestli zde působí změna kódování či změna kódovací praxe. Cílem je

ilustrovat, jak se změnila úmrtnost za poslední roky, případně změna struktury úmrtnosti.

Samostatnou otázkou pak budou rozdíly v úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci

z hlediska věku.

Základním cílem této práce bude tedy porovnání úrovně úmrtnosti v letech 1994–2011

a analýza úmrtnosti na konkrétní skupiny infekčních onemocnění popsaných v kapitole I

Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů. Dalším

1 I když je tento výrok často citován, existují pochyby, zda jej Stewart opravdu pronesl (Spellberg, 2008)
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úkolem bude v teoretické části stručně představit roli infekčních nemocí v průběhu času

a nastínit, jaké aspekty vedly k tomu, že ve vyspělých zemích tak výrazně klesla úmrtnost na

přenosné nákazy. Důležitou částí textu je i popis registrů infekčních nemocí využitelných pro

podobný typ studií.

Předkládaná bakalářská práce je členěna do 8 kapitol. Po úvodní části se práce zabývá

definicí infekčních nemocí, jejich historií a teoretickými aspekty výskytu přenosných chorob.

Vysvětluje, jaké jsou formy výskytu nákaz, původci infekcí, jak se nákaza šíří a popisuje

způsoby, jakými lze zabránit šíření přenosných chorob. Ve třetí kapitole se může čtenář

seznámit s jedním z účinných způsobů boje proti infekcím, a to s očkováním. Kdy se

očkování objevilo, jaká je současná situace v oblasti očkování v České republice, jaké

argumenty proti němu používají jeho odpůrci. Aktuální hrozby, tj. zejména antibiotická

rezistence, bioterorismus a nové, nebo znovu se objevující infekční nemoci, představují

čtvrtou část práce. Pátá kapitola popisuje statistiku infekčních nemocí a obsahuje i výčet

registrů, s jejichž pomocí lze sledovat dynamiku výskytu přenosných chorob.

Šestá kapitola se věnuje zdrojům dat a metodickým postupům k analytické části práce.

Další kapitola se zaměřuje na základní pohled na vývoj úmrtnosti na infekční nemoci na

území České republiky v poválečném období. Osmá, analytická část popisuje vývoj úmrtnosti

na některé infekční a parazitární nemoci v České republice za období let 1994–2011, kdy po

celé období byla v platnosti desátá revize MKN (zkráceně MKN – 10). Je mimo jiné použita

metoda standardizace a specifických měr úmrtnosti. Dále ukazuje, jak se v průběhu

sledovaného období měnily podíly skupin infekčních nemocí na úmrtnosti. V závěrečné

deváté kapitole jsou shrnuty nejdůležitější poznatky bakalářské práce.
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Kapitola 2

2 Infekční nemoci v širším kontextu

Infekční onemocnění je podle definice Zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

„příznakové i bezpříznakové onemocnění vyvolané původcem infekce nebo jeho toxinem,

které vzniká v důsledku přenosu tohoto původce nebo jeho toxinu z nakažené fyzické osoby,

zvířete nebo neživého substrátu na vnímavou fyzickou osobu.“ (Česko, 2000, s. 3622).

V roce 2011 bylo v České republice všemi registry infekčních onemocnění spadajících do

I. kapitoly MKN – 10 evidováno přes 128 tisíc hlášených případů, z nichž zemřelo 1 358

osob (ÚZIS, 2012; ČSÚ, 2012b). Tato čísla ukazují, že infekční nemoci tvoří na našem území

důležitou skupinu onemocnění i v 21. století. Jejich vliv na zdravotní stav populace ale není

natolik vážný, jako tomu bylo v minulosti.

2.1 Infekční nemoci v historii

Infekční nemoci se vyskytovaly v lidské historii od nepaměti. Již ve starověkém Řecku

a Egyptě se objevovaly popisy epidemií neštovic, lepry, tuberkulózy nebo záškrtu


[…]


1994 6,57 35,86 29,29 12,63 15,66

1995 4,92 42,62 41,80 6,56 4,10

1996 3,25 47,40 36,36 5,19 7,79

1997 5,43 48,06 31,78 3,88 10,85

1998 5,96 55,63 29,14 4,64 4,64

1999 4,40 54,09 22,01 6,29 13,21

2000 1,33 60,67 28,67 6,00 3,33

2001 3,33 38,00 40,00 8,67 10,00

2002 2,67 32,00 52,67 5,33 7,33

2003 1,81 34,34 54,82 5,42 3,61

2004 4,42 22,65 62,98 6,63 3,31

2005 1,55 25,26 57,73 6,70 8,76

2006 3,02 15,95 70,69 4,31 6,03

2007 4,72 12,58 70,13 4,09 8,49

2008 6,43 8,43 73,39 6,65 5,10

2009 5,89 7,22 79,66 2,85 4,37

2010 10,50 5,91 73,52 3,50 6,56

2011 17,08 5,43 56,99 13,51 6,99

Zdroj: ČSÚ (2007, 2012b, 2012c), vlastní výpočty

Příloha 8 – Relativní struktura zemřelých na jednotlivé skupiny infekčních a parazitárních nemocí,

ČR, ženy, 1994–2011, v procentech

Rok střevní TBC další bakteriální nemoci hepatitida ostatní

1994 11,39 36,71 36,71 6,96 8,23

1995 4,07 31,71 50,41 4,88 8,94

1996 4,12 26,80 54,64 8,25 6,19

1997 14,00 33,00 46,00 4,00 3,00

1998 6,09 36,52 46,09 0,87 10,43

1999 2,83 38,68 38,68 15,09 4,72

2000 5,93 28,81 51,69 6,78 6,78

2001 5,23 24,18 58,17 2,61 9,80

2002 4,71 20,00 69,41 3,53 2,35

2003 4,29 17,14 68,57 5,71 4,29

2004 2,04 18,37 68,03 4,08 7,48

2005 5,07 8,76 77,42 4,61 4,15

2006 4,00 10,22 80,00 2,67 3,11

2007 9,16 7,55 76,01 3,50 3,77

2008 8,33 2,92 83,54 2,29 2,92

2009 7,38 2,01 83,22 3,19 4,19

2010 15,91 1,75 77,62 2,27 2,45

2011 24,65 2,52 60,08 7,42 5,32

Zdroj: ČSÚ (2007, 2012b, 2012c), vlastní výpočty
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Příloha 9 – Standardizované míry úmrtnosti na některé infekční a parazitární nemoci, ČR, muži, ženy, 1994–2011 (na 100 000 osob, Evropský standard WHO)

Pohlaví 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

muži 4,23 2,64 3,41 2,79 3,18 3,25 3,12 3,11 3,15 3,49 3,61 3,69 4,28 5,89 8,25 9,32 7,96 10,83

ženy 2,32 1,82 1,47 1,54 1,62 1,44 1,62 2,13 2,20 1,89 2,02 2,66 2,66 4,33 5,42 6,64 6,11 7,56

Zdroj: ČSÚ (2007, 2012b, 2012c), vlastní výpočty

Příloha 10 – Specifické míry úmrtnosti na některé infekční a parazitární nemoci, ČR, muži, 1994–2011

Věkové

skupiny 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0–4 2,55 1,00 3,89 3,02 2,00 0,42 1,29 0,87 1,74 1,29 2,54 0,41 0,80 2,32 0,37 2,11 1,37 2,98

5–24 0,77 0,45 0,39 0,13 0,66 0,20 0,14 0,29 0,52 0,23 0,40 0,24 0,25 0,25 0,34 0,51 0,52 0,00

25–44 1,91 1,10 1,59 1,25 0,69 1,50 0,61 0,74 0,53 0,79 0,97 0,64 0,75 1,36 1,33 1,50 1,44 1,64

45–64 5,23 2,52 4,13 3,08 3,81 4,98 5,43 4,21 3,71 3,96 4,00 5,58 4,98 6,55 9,43 10,17 7,81 13,11

65+ 17,43 12,74 12,17 11,82 14,47 12,32 11,88 14,13 14,82 17,10 18,05 18,27 25,35 33,24 47,89 54,84 48,23 62,58

Zdroj: ČSÚ (2007, 2012b, 2012c), vlastní výpočty

Příloha 11 – Specifické míry úmrtnosti na některé infekční a parazitární nemoci, ČR, ženy, 1994–2011

Věkové

skupiny 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0–4 2,35 1,75 1,86 1,59 1,27 0,00 0,91 0,92 0,92 0,91 3,13 0,44 0,00 2,04 1,55 3,70 2,15 1,04

5–24 0,20 0,20 0,14 0,21 0,14 0,21 0,29 0,23 0,08 0,00 0,25 0,17 0,00 0,27 0,27 0,73 0,18 0,47

25–44 0,91 0,49 0,36 0,57 0,43 0,21 0,21 0,35 0,28 0,48 0,34 0,26 0,52 0,58 0,83 0,70 0,19 0,84

45–64 1,76 1,26 1,32 1,45 1,27 1,32 1,74 2,21 1,69 1,67 2,01 3,17 2,21 3,17 3,92 4,05 4,26 5,80

65+ 13,45 10,85 7,94 7,65 10,01 9,29 9,72 12,90 16,00 12,30 11,79 18,60 20,72 33,99 43,53 53,61 51,56 61,31

Zdroj: ČSÚ (2007, 2012b, 2012c), vlastní výpočty