Posudek školitele na bakalářskou práci Thúy An Nguyen „Úmrtnost na Některé infekční a parazitární nemoci v České republice“

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci v České republice. Motivem k vytvoření práce byl mj. fakt, že ačkoli je celkové úroveň úmrtnosti na tyto příčiny ve vyspělých zemích, tedy i u nás, relativně nízká, dochází v posledních letech ke změně tohoto trendu. Autorka si tedy vymezila za cíl postihnout vývoj úmrtnosti v letech 1994 až 2011, tedy za období, kdy byla v České republice v platnosti jednotná revize MKN, neopomínjí však možný vliv změn kódovací praxe, ke kterým mohlo v uvedeném období dojít. Samostatným dílčím cílem pak bylo vytvoření stručného shrnutí vlivu infekčních a parazitárních nemocí v minulosti a také jejich možných hrozeb v současné době.

Práce je má standardní strukturu, kdy po úvodu je pozornost věnována teoretickým aspektům vážícím se k tématu práce, ve druhé polovině je pak obsažena analýza úmrtnosti založená především na využití metod standardizace, výpočtu specifických měr úmrtnosti, struktury úmrtí podle příčin nebo dekompozice naděje dožití. Užití postupy analýzy i zdroje dat jsou popsány v samostatné kapitole.

V teoretické části práce autorka stručně přibližuje historii infekčních onemocnění, ale popisuje i princip jejich šíření a možnosti eliminace. Samostatně se věnuje problematice očkování. Ačkoli se jedná o uvedení širšího kontextu zpracovávaného tématu, je mu věnován poměrně velký prostor. Některé informace je možné považovat až za příliš obecné, vždy však rozšiřují pohled na danou problematiku a spíše než o odbočení od tématu se jedná o snahu autorky předat čtenáři co nejvíce ze širší informací, které si při přípravě práce musela nutně nastudovat. Osobně v rámci teoretické části práce nejvíce oceňuji kapitolu čtvrtou věnovanou aktuálním otázkám infekčních chorob a jejich možným hrozbám dnes i v budoucnu. Autorka zmiňuje (vzhledem k zajímavosti bohužel jen stručně) témata (např. objevení nových infekcí, antibiotickou rezistenci, apod.), která mohou zásadním způsobem v budoucnu ovlivnit demografický vývoj světa, a proto je jim i na úrovni nadnárodních organizací (např. WHO) věnována velká pozornost.

Přechodem k praktické části práce je kapitola šestá, která představuje využití zdroje dat a výpočetní postupy užití v analýze. Jedná se o jednoduché běžně užívané nástroje základní demografické analýzy. Sedmá kapitola je spíše úvodem k analýze a ilustruje současné postavení České republiky v rámci Evropy z hlediska struktury příčin smrti nebo úmrtnosti v důsledku infekčních chorob. Osmá kapitola je pak plně věnována situaci v České republice.

Patrně nejpokročilejší užitá metoda je dekompozice rozdílu naděje dožití při narození na počátku a na konci studovaného období, tedy kvantifikace příspěvků jednotlivých věkových skupin v důsledku úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci. Je však nutné si uvědomit, že celkový rozdíl naděje dožití způsobený úmrtností na tuto skupinu příčin smrti je velmi malý. Přesto tato oblast analýzy skýtá ještě další možnosti jejího rozšíření – je možné studovat změny i během období 1994 až 2011 (tj. nejen srovnání situace na jeho začátku a konci) nebo se věnovat dekompozici i jiného ukazatele, nejen nutně naděje dožití při narození, ale například ve vyšším věku, neboť příspěvky nižších věkových skupin (cca do 60 let věku) jsou jen minimální.

Přesto autorka i pomocí jednodušších postupů vytvořila poměrně komplexní náhled do řešené problematiky. Za pozitivum práce považuji také to, že nezůstává na rovní pouhé prezentace a popisu získaných výsledků, ale ty jsou dále ještě kriticky diskutovány a to i v souvislosti s výstupy obdobných odborných studií vzniklých u nás i v zahraničí.

Práce tedy představuje jak teoretický, tak praktický pohled na téma infekčních a parazitárních chorob, a to v poměrně komplexní rovině, a nepochybně je na ní možné v budoucnu úspěšně navázat. Autorka prací prokázala schopnost samostatné odborné práce, doložila hluboké zaujetí řešeným tématem a mj. i schopnost jeho atraktivního a čtivého podání čtenářům. Tématem, jeho zpracováním i užitými metodami práce splňuje požadavky běžně na tento typ prací kladené a proto předloženou bakalářskou práci Thúy An Nguyen „Úmrtnost na Některé infekční a parazitární nemoci v České republice“ doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2013

RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.

školitelka